
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 108/99.  

 

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “ATIVIDADES 

DE EXTENSÃO DESENVOLVIDAS NA ÁREA DE 

REPRODUÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEDI-

CINA VETERINÁRIA DA UFRPE”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 16/99  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 26  de março  

de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011645/98, 

 

R E S O L V E: 

  

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Exten-

são intitulado: “ATIVIDADES DE EXTENSÃO DESENVOLVIDAS NA ÁREA DE REPRODUÇÃO 

DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA DA UFRPE”, encaminhado pela Professora 

MARIA MADALENA PESSOA GUERRA, na qualidade de Coordenadora do referido Projeto, tendo 

como participantes as seguintes pessoas: Dr. ALBERTO NEVES COSTA, Dra. ÁUREA WISCHRAL, 

Dr MARCOS ANTÔNIO LEMOS DE OLIVEIRA, Mestre PAULO FERNANDES DE LIMA, Mestre 

MÁRCIA BRAYNER PAES BARRETO, Médica Veterinária JOANA D’ARC ROCHA ALVES e o 

Técnico ALCIR LOUREIRO DE CARVALHO, o qual tem como objetivo geral oferecer aos criadores 

das diversas espécies de animais domésticos, um atendimento clínico, ambulatorial e laboratorial na 

Área de Reprodução, e como objetivos específicos: a) Registrar os problemas identificados nas diversas                

áreas relacionadas à Reprodução Animal; b)  Oferecer soluções aos problemas reprodutivos identifica-

dos; c) Obter material didático que possibilite a capacitação de alunos de graduação e de pós-graduação 

do Curso de Medicina Veterinária; d) Divulgar, através de publicações científicas, a ocorrência dos 

problemas reprodutivos que acometem os animais domésticos, conforme consta do Processo Nº 

23082.011645/98 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  31 de março de  1999. 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXECÍCIO NO PRESIDÊNCIA = 


